
   
 

Администрация города Дзержинска 

             Нижегородской области 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З 

от__13.10.2017 №_499-п_ 

 
О проведении городского смотра-конкурса 

среди образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования 

«Лучшая группа» 
  

В целях оптимизации условий разностороннего развития детей в 

образовательных организациях, организации развивающей предметно-

пространственной среды, реализации образовательной деятельности, 

выявления  и распространения лучших педагогических практик реализации 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Подготовить и провести с 01.11.2017 по 08.12.2017  городской смотр-

конкурс среди образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования «Лучшая группа»  (далее – смотр-конкурс). 

2.Утвердить  Положение  о смотре-конкурсе (приложение № 1). 

3.Утвердить состав организационного комитете (далее - Оргкомитет) по 

подготовке и проведению смотра-конкурса, состав экспертных комиссий 

(приложение № 2). 

4.Утвердить критерии смотра-конкурса (приложение № 3). 

5.Утвердить заявку на участие в смотре-конкурсе (приложение № 4). 

6.Утвердить график мероприятий городского смотра конкурса (приложение 

№ 5) 

5.Награждение победителей смотра-конкурса провести до 08.12.2017. 

6.Возложить функции по координации проведения смотра-конкурса на 

заместителя директора департамента образования по работе детских 

дошкольных организаций Н.Н. Попыкину. 

7. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор департамента                                                               А.Н. Коротков 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Приложение № 1 к приказу  

                                                                          департамента   образования 

                                                                     от________  №_______  

  

 

Положение 

о проведении городского смотра-конкурса профессионального 

мастерства среди  образовательных организаций, реализующих 

программы дошкольного образования 

  «Лучшая группа»  

 

1.Общие положения        
 

1.1. Настоящее положение определяет порядок  проведения и условия 

городского смотра-конкурса среди образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного образования «Лучшая группа» (далее 

смотр-конкурс).  

1.2. Организаторами смотра-конкурса является департамент образования 

администрации города Дзержинска и городская организация   

профессионального союза работников народного  образования и науки РФ. 

 

2.Цели и задачи смотра-конкурса 

 

2.1. Смотр-конкурс проводится с целью оптимизации условий для 

разностороннего развития детей, создания развивающей  предметно-

пространственной среды группового пространства и функциональных 

помещений, предназначенных для образовательной деятельности в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 

дошкольного образования. 

 

2.2. Задачи смотра-конкурса: 

- выявление и распространение позитивного педагогического опыта в 

создании развивающей  предметно-пространственной  среды группового 

пространства и  функциональных помещений,  в соответствии с возрастными  

особенностям, потребностям,  интересам детей; 

 - оптимизация инновационных процессов использования современных 

тенденций проектирования среды образовательных организаций. 

                       

3. Порядок и условия  проведения смотра-конкурса 

 

3.1. В смотре-конкурсе могут принимать участие  образовательные 

организации, реализующие программы дошкольного образования.  

3.2.  Смотр-конкурс проводится по  номинациям. 

-  «Лучшая группа  раннего возраста»  (до 3 лет) 

(общеразвивающей направленности, оздоровительной направленности);  

- «Лучшая группа младшего дошкольного  возраста»   (от 3 до 5 лет) 



(общеразвивающей, оздоровительной, комбинированной, компенсирующей 

направленности);  

- «Лучшая группа  старшего дошкольного возраста» (от 5 до 7 лет) 

(общеразвивающей, оздоровительной, комбинированной, компенсирующей 

направленности); 

Специальная  номинация «Лучшее функциональное помещение» 

(музыкальный, физкультурный зал, комната психологической разгрузки, 

сенсорная комната, и.т.д.) 

 

4.Организация и условия проведения смотра-конкурса 

 

4.1. Смотр-конкурс проводится с 01 ноября  2017 года  по 08 декабря  2017 

года. 

4.2. Победители и лауреаты смотра – конкурса в номинациях «лучшая группа 

раннего возраста», «Лучшая группа младшего дошкольного  возраста»,  

«Лучшая группа  старшего дошкольного возраста», «Лучшая группа 

компенсирующей направленности»   2015, 2016  годов и функциональные 

помещения-победители и лауреаты 2016 года  не участвуют в 2017 году. 

4.3. Смотр-конкурс  включает  2 этапа: 

1 этап: проводится в образовательной организации в  период с 01 

ноября 2017 года    по 08 ноября  2017 года. На    данном этапе лучшую 

группу или функциональное помещение по вышеназванным номинациям 

выбирает   экспертная комиссия образовательной организации. Ход и 

результаты 1 этапа размещаются  на официальном сайте образовательной 

организации. 

        2 этап (муниципальный): проводится в период с 15 ноября 2017 года 

по 23 ноября  2017 года. На данном этапе   экспертная комиссия   смотра-

конкурса осуществляет выезд в образовательные организации, реализующие  

программы дошкольного образования,  проводит  оценку условий 

развивающей среды группы или функционального помещения  в 

соответствии с  критериями смотра-конкурса (приложение № 3).  

Участники смотра-конкурса проводят презентацию  группы или 

функционального помещения (длительность 3-5 мин). 

4.4. Подготовку  и проведение смотра - конкурса осуществляет Оргкомитет. 

Руководит и организует работу Оргкомитета его председатель, при его 

отсутствии – заместитель председателя Оргкомитета. 

        Оргкомитет обеспечивает организационное и информационное 

сопровождение смотра - конкурса: 

-информирует образовательные организации о порядке проведения смотра - 

конкурса; 

-определяет форму, порядок, сроки проведения  смотра - конкурса; 

-формирует состав экспертной комиссии; 

-обеспечивает организацию смотра-конкурса; 

-готовит протоколы результатов проведения смотра - конкурса; 

-информирует образовательные организации о результатах смотра - 

конкурса, путем их размещения на официальном сайте департамента 

образования, в разделе «Дошкольное образование». 



 

4.5 Экспертная комиссия смотра - конкурса  формируется из специалистов 

департамента образования, методистов  МБОУ ДПО  «ЦЭМиИМС», 

руководителей и педагогов образовательных организаций, преподавателей 

ГБПОУ «Дзержинский педагогический колледж». 

4.6. Каждая образовательная организация  представляет не более 2-х заявок 

(в совокупности номинаций). 

4.7. Срок представления конкурсных материалов – с 09 ноября  до 10 

ноября 2017 года:  

-заявка на участие в смотре-конкурсе  (только в бумажном варианте); 

(Приложение № 4) 

         -справка-анализ об уровне оснащенности развивающей предметно-

пространственной среды группы (функционального помещения), заверенная 

руководителем; 

-CD – диск с фотографиями, отражающими возможности реализации 

совместной образовательной деятельности с детьми  (и/или самостоятельной 

деятельности)  (5-7 фотографий и одну фотографию группы общим планом 

сверху). 

4.8. Материалы конкурса не рецензируются и не возвращаются. 

 

5.Определение результатов и подведение итогов смотра-конкурса 

5.1.Определение победителей смотра-конкурса проводит Оргкомитет на 

основе результатов оценки экспертных комиссий по утвержденным 

критериям, по 5-ти бальной системе. 

5.2.В каждой номинации определяются  1победитель и 2 лауреата.  

        Педагоги групп – участники смотра-конкурса  получают грамоты «За 

активное  участие в городском смотре-конкурсе «Лучшая группа», 

Педагоги  групп – победители и лауреаты смотра-конкурса  

получают именные сертификаты  «Победитель  городского смотра-конкурса 

среди образовательных организаций  «Лучшая группа», «Лауреат городского 

смотра-конкурса среди образовательных организаций «Лучшая группа» и 

дипломы департамента образования. 

Оргкомитет оставляет за собой право устанавливать дополнительные 

поощрительные призы. 

5.3. Подведение итогов смотра-конкурса и награждение победителей  

проводит Оргкомитет в срок до 08.12.2017. 

 

6. Финансирование смотра-конкурса 

 

6.1.Финансовая поддержка смотра-конкурса осуществляется за счет 

благотворительных средств.                                                                                                                                                                                        
                  

                                                                            

 

 

 

 Приложение № 2 к приказу  

                                                                          департамента   образования 



                                                                           от________  №_____ _            

  

Состав организационного комитета 

городского смотра-конкурса среди образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного образования 

 «Лучшая группа» 

Председатель Оргкомитета: Коротков А.Н., директор департамента 

образования. 

 

Члены Оргкомитета: 

1. Богомолова Г.А., председатель городской организации профессионального 

союза работников народного образования и науки РФ. 

2.Васильева Н.В., ведущий специалист отдела дошкольного образования. 

3.Ефимкина О.К., начальник отдела дошкольного образования.  

4. Кислякова Е.В., консультант отдела дошкольного образования. 

5.Кузнецова Н.И., методист МБОУ ДПО «ЦЭМиИМС». 

6.Ошмарина О.Г. методист МБОУ ДПО «ЦЭМиИМС». 

Попыкина Н.Н. -  заместитель директора департамента образования по 

работе детских дошкольных организаций. 

7.Фадеева Т.А., ведущий специалист отдела дошкольного образования. 

8.Фоменкова М.Г., ведущий аналитик отдела дошкольного образования 

9.Шилкина Н.Е., заведующий МБДОУ «Детский сад  № 105», председатель 

Совета руководителей.     

                                                

    

Состав экспертных комиссий   

городского смотра-конкурса среди дошкольных образовательных 

организаций реализующих программы дошкольного образования 

 «Лучшая группа» 

 

Председатель экспертной комиссии: Попыкина Н.Н. -  заместитель 

директора департамента образования по работе детских дошкольных 

организаций  

Члены экспертной комиссии: 

В номинации «Лучшая группа раннего возраста» до 3-х лет. 

1.Фадеева Т.А., ведущий специалист отдела дошкольного образования. 

2.Кузнецова Н.И., методист МБОУ ДПО ЦЭМиИМС. 

3.Фоменкова М.Г. ведущий аналитик отдела дошкольного образования. 

В номинации «Лучшая группа младшего дошкольного  возраста»   от 3 

до 5 лет. 
1.Кислякова Е.В.,  консультант отдела дошкольного образования. 

2.Преподаватель ГБПОУ «Дзержинский педагогический колледж» (по 

согласованию). 

3. Старший воспитатель образовательной организации. 

 

В номинации «Лучшая группа старшего дошкольного возраста» от 5 до 7 

лет 



1.Ефимкина О.К., начальник отдела дошкольного образования.  

2.Преподаватель ГБПОУ «Дзержинский педагогический колледж» (по 

согласованию). 

3. Старший воспитатель образовательной организации. 

Специальная номинация «Лучшее функциональное помещение». 

1. Богомолова Г.А., председатель городской организации профессионального 

союза работников народного образования и науки РФ. 

2. Васильева Н.В.,  ведущий специалист отдела дошкольного образования. 

3. Ошмарина О.Г. методист МБОУ ДПО «ЦЭМиИМС». 

4. Старший воспитатель образовательной организации. 



                                                                                                                           

                                                               Приложение № 3 к приказу  

                                                                          департамента   образования 

                                                                           от_________  №_______  

                                                                     

Критерии оценки  городского смотра-конкурса  

среди образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования «Лучшая группа» 

 

1. Создание оптимальных условий для развивающей предметно-

пространственной среды групповых помещений и функциональных 

помещений  в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного образования по образовательным 

областям: 

-социально-коммуникативное развитие; 

-познавательное развитие; 

-речевое развитие; 

-художественно - эстетическое развитие; 

-физическое развитие; 

2. Соответствие условий требованиям обеспечения безопасности и уровню 

санитарно-гигиенического состояния. 

3.Соответствие условий требованиям: 

- учета возрастных особенностей детей; 

- доступности и безопасности; 

- трансформируемости; 

- вариативности; 

- полифункциональности материалов; 

- индивидуализации ППРС; 

-оснащения техническими средствами обучения; 

-содержательной насыщенности;  

- реализации гендерного подхода; 

-эстетики оформления, использования современных тенденций 

проектирования     развивающей предметно - пространственной среды; 

4.Реализация проектной деятельности, авторских разработок. 

5. Уровень оформления  информационных материалов для родителей. 
Оценка проводится по 5-балльной системе: 

0 –    не соответствует критерию 

1,0 -  есть отдельные доказательства выполнения критерия 

2,0 - частично соответствует критерию; 

3,0 -  соответствует критерию в достаточной степени; 

4,0-  соответствует критерию 

5,0 – оптимальное соответствие критерию. 

                                                                   
                                                               

 

 

 

 

 



  Приложение № 4 к приказу  

                                                                          департамента   образования 

                                                                           от_________  №______ _            

 

                                                  В Оргкомитет  

                                                                                 городского  смотра - конкурса   

                                                       «Лучшая группа» 
 

 

Заявка 

 на участие  в городском смотре-конкурсе среди  образовательных организаций 

реализующих программы дошкольного образования 

 «Лучшая группа» 

 

Название образовательной организации___________________________________ 

 

1 группа 

____________________________________________________________________________ 

(указать возрастную группу, ее направленность) 

2 группа или функциональное 

помещение___________________________________________________________________ 

(указать  функциональное помещение, возрастную группу, ее направленность) 

 

Ф.И.О. воспитателей (полностью!!!) 

1 группа 

____________________________________________________________________________  

 

____________________________________________________________________________ 

2 группа или функциональное помещение 

____________________________________________________________________________  

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Подпись руководителя учреждения 
                                                

  



                                                                Приложение № 5 к приказу  

                                                                          департамента   образования 

                                                                           от_______  №________  

 
График мероприятий   городского смотра-конкурса  

среди образовательных организаций реализующих программы 

дошкольного образования «Лучшая группа» 
 

№ п.п мероприятия сроки 

1 Разработка, согласование и утверждение 

положения об организации городского смотра-

конкурса профессионального мастерства 

воспитателей  «Лучшая группа» 

до 10.10.2017 

2 Консультация для участников смотра – конкурса 

(музыкальный зал д/с № 134) 

 

17.10.2017 в 13-30 

МБДОУ «Детский 

сад № 134» 

3 Проведение 1 этапа смотра – конкурса 

(проводится дошкольными  образовательными 

организациями) 

01.11.2017 по 

08.11.2017 

4 Представление образовательными 

учреждениями в департамент образования: 

Заявка на участие; 

Справка – анализ развивающей предметно -

пространственной среды образовательной 

организации; 

CD-диск с фотографиями отражающими 

возможности реализации совместной 

образовательной деятельности с детьми  (и/или 

самостоятельной деятельности) (5-7 фотографий 

и одну фотографию группы общим планом 

сверху) 

 

09.11.2017-

10.11.2017 

5 Формирование групп участников смотра-

конкурса, составление графиков выезда. 

13.11.2017 

6 Публичная защита педагогами (проведение 

экскурсии) развивающей предметно – 

пространственной среды  группового 

(функционального) помещения (3-5 минут) 

 

15.11.2017 по 

24.11.2017 

7 Подведение итогов смотра-конкурса 

 

27.11.2017 по 

30.11.2017 

8 Организация торжественного мероприятия по 

подведению итогов смотра – конкурса (на базе 

ДОО- победителя) 

до 08.12.2017 

 


